
 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 – Edição: 1303 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

 

Sumário 

PODER EXECUTIVO ................................................................................................................................................. 2 

PORTARIAS .......................................................................................................................................................... 2 

EXTRATOS ............................................................................................................................................................ 5 

FIPAC ....................................................................................................................................................................... 6 

PORTARIAS .......................................................................................................................................................... 6 

 

  



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 – Edição: 1303 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

2 

 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 

 

 

ERRATA DA PORTARIA Nº 363/2025 

Errata da Portaria Nº 363/2025, publicada no Diário Oficial do Município 
de Arraial do Cabo, na edição Nº 1.302 - de 16 de janeiro de 2025, onde 
se Lê: Joack Andre Ramos da Penha, leia-se: Jack Andre Ramos da 
Penha. 
 PORTARIA Nº 363/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.509 de 

21/09/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Jack Andre Ramos da Penha, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Departamento de 

Política Social, Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Trabalho, Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

ERRATA DA PORTARIA Nº 366/2025 

Errata da Portaria Nº 366/2025, publicada no Diário Oficial do Município 
de Arraial do Cabo, na edição Nº 1.302 - de 16 de janeiro de 2025, onde 
se Lê: Maria Leite Ferreira Costa, leia-se: Maria Lete Ferreira Costa 

 PORTARIA Nº 366/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.509 de 

21/09/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Maria Lete Ferreira Costa, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Supervisão dos 

Programas Sociais de Mobilidade Urbana e Cidadania, Símbolo CA-

12, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

ERRATA DA PORTARIA Nº 368/2025 

Errata da Portaria Nº 368/2025, publicada no Diário Oficial do Município 
de Arraial do Cabo, na edição Nº 1.302 - de 16 de janeiro de 2025, onde 
se Lê: Nomear, a partir de 01/02/2025, leia-se: Nomear, a partir 
de 02/01/2025. 

PORTARIA Nº 368/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.015 de 

20/09/2023; 

RESOLVE 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Jamile Maria Lima da Silva da Rocha, 

para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Programa de 

Atenção à Pessoa com Deficiência Intelectual ou Múltipla, Símbolo 

DAI-3, da Secretaria Municipal de Saúde. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 370/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.660 de 

14/06/22; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Mariá Porto da Silva Barreto, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor 

Cerimonialista/Ouvidoria, Símbolo CA-10, da Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

PORTARIA Nº 371/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 3.656 de 

01/06/2022;  

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Monalisa de Oliveira Barreto, do 

cargo em comissão de Assessor Geral Administrativo, Símbolo CA-8, 

da Secretaria Municipal de Ordem Pública, Postura e Fiscalização. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 372/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Wendell Amorim Fernandes 

Continovis, do cargo em comissão de Assessor do Gabinete do 

Secretário III, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ordem 

Pública, Postura e Fiscalização. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 373/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 – Edição: 1303 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

3 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Nilson Tovar Amorim de Oliveira, 

do cargo em comissão de Chefe de Departamento-Adjunto de 

Fiscalização de Postura, Símbolo CA-12, da Secretaria Municipal 

de Ordem Pública, Posturas e Fiscalização. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 374/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Soraia Magarao Cardoso, para 

exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento-Adjunto 

de Fiscalização de Postura, Símbolo CA-12, da Secretaria 

Municipal de Ordem Pública, Posturas e Fiscalização. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 375/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 3.656 de 

01/06/2022;  

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Wendell Amorim Fernandes 

Continovis, para exercer o cargo em comissão de Assessor Geral 

Administrativo, Símbolo CA-8, da Secretaria Municipal de Ordem 

Pública, Posturas e Fiscalização. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 376/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Nilson Tovar Amorim de Oliveira, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor do Gabinete do 

Secretário III, Símbolo CA-10, da Secretaria Municipal de Ordem 

Pública, Posturas e Fiscalização. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 377/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.699 de 

01/08/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Maycon Luiz Gomes Pereira, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor de Inspetoria de 

Fiscalização do Comércio Ambulante, Símbolo CA-7, da Secretaria 

Municipal de Ordem Pública, Posturas e Fiscalização. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 378/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Lucas Fialho de Oliveira, para 

exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Projetos Culturais, Símbolo DAI-7, da Secretaria Municipal de 

Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 379/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Alessandro Jezini Garcia, do cargo 

em comissão de Assessor Especial do Gabinete I, Símbolo CA-3, da 

Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 
Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 – Edição: 1303 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

4 

PORTARIA Nº 380/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Jaqueline Menezes da Silva, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Especial do Gabinete I, 

Símbolo CA-3, da Chefia de Gabinete. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 381/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, David Siciliano, para exercer o cargo 

em comissão de Chefe do Núcleo de Análise de Licitação e Contrato, 

Símbolo DAN-1, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 382/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto 3.575 de 

04/02/2022;  

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Edson da Conceiçao Dias Ribeiro, 

para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de Engenharia 

e Arquitetura I, Símbolo CA-6, da Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 383/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.508 de 

21/09/2023; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Anderson dos Santos Nunes para 

exercer o cargo em comissão de Diretor de Recursos Humanos, 

Símbolo DAI-4, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 384/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 3.996 de 

21/08/2023; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Beatriz Martins Aguiar, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Engenharia e Arquitetura I, 

Símbolo CA-7, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 385/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Jorge Lucas Trindade, para exercer o 

cargo em comissão de Chefe Analista Administrativo de Obras, 

Símbolo DAI-3, da Secretaria de Obras e Urbanismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 386/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Exonerar, a partir de 02/01/2025, Gabriel Oliveira Braga, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor de Engenharia e Arquitetura II, 

Símbolo CA-5, da Secretaria de Obras e Urbanismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 387/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Gabriel Oliveira Braga, para exercer 

o cargo em comissão de Assessor de Engenharia e Arquitetura III, 

Símbolo CA-3, da Secretaria de Obras e Urbanismo. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 – Edição: 1303 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

5 

PORTARIA Nº 388/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 

12/01/2022; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Victor Pacheco Simas, para exercer o 

cargo em comissão de Assessor de Engenharia e Arquitetura II, 

Símbolo CA-5, da Secretaria de Obras e Urbanismo.                                                         

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 16 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 389/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; 

RESOLVE: 

REVOGAR, os termos da Portaria nº 345/2025, Portaria nº 367/2025,  

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 390/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025;  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 02/01/2025, Priscila Martins Soares, para exercer 

cargo em comissão de Assessor Especial de Gabinete do Secretário, 

Símbolo CA-3, da Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 391/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.024 de 

02/10/2023; 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Jefferson Américo Souza Cena, 

para exercer o cargo em comissão de Chefe de Análise de 

Elaboração de Processos e Pesquisas, Símbolo CA-5, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Trabalho, 

Renda e Direitos Humanos. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

 

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 392/2025 

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.598 de 

10/01/2025; 

 

RESOLVE: 

Nomear, a partir de 02/01/2025, Ana Carolina Martins Barreto de 

Souza, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Triagem 

Processual, Símbolo CA-10, da Controladoria Geral do Município. 

Publique-se. Dê-se ciência. 

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2025. 

Marcelo Magno Félix dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 277/2023 - 

RERRATIFICAÇÃO 

PROCESSO N°: 6057/2022 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: MMC INCORPORAÇÃO E ARQUITETURA LTDA 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo 

tem por objeto a Contratação de empresa especializada em 

engenharia e arquitetura para construção da nova escola 

municipal Francisco Porto. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS Fica prorrogado o prazo de 

execução pelo período de 03 (três) meses, com vigência 

iniciando-se em 07/12/2024 e findando-se em 06/03/2025. 

 Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 03 (três) 

meses, com vigência iniciando-se em 11/02/2025 e findando-se 

em 10/05/2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RERRATIFICAÇÃO: O valor da 

supressão ao montante global será de R$ 137.961,86 (cento e 

trinta e sete mil, novecentos e sessenta e um reais e oitenta e seis 

centavos), equivalente á 1,6055% 

O valor dos itens novos ao montante global será de R$ 382.336,69 

(trezentos e oitenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais e 

sessenta e nove centavos), equivalente á 4,4494% 

O valor dos itens acrescidos ao montante global será de R$ 

378.557,35 (trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e 

cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos), equivalente á 

4,4054% 

Desta forma, considerando o exposto acima, o novo valor do 

contrato, após a rerratificação acima, será de R$ 622.932,18 

(seiscentos e vinte e dois mil, novecentos e trinta e dois reais e 

dezoito centavos), equivalente á 10,4604%, conforme acostado 

as fls. 2.831. 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 

Arraial do Cabo, sexta-feira, 17 de janeiro de 2025 – Edição: 1303 – Extra 

 

 
Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo 

Avenida da Liberdade sem número 
Centro – Arraial do Cabo/RJ 

6 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

277/2023 - RERRATIFICAÇÃO 

PROCESSO N°: 6057/2022 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA: MMC INCORPORAÇÃO E ARQUITETURA LTDA 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem 

por objeto a Contratação de empresa especializada em engenharia e 

arquitetura para construção da nova escola municipal Francisco Porto. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS Fica prorrogado o prazo de 

execução pelo período de 03 (três) meses, com vigência iniciando-se em 

07/12/2024 e findando-se em 06/03/2025. 

 Fica prorrogado o prazo de vigência pelo período de 03 (três) meses, 

com vigência iniciando-se em 11/02/2025 e findando-se em 10/05/2025. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RERRATIFICAÇÃO: O valor da 

supressão ao montante global será de R$ 137.961,86 (cento e trinta e 

sete mil, novecentos e sessenta e um reais e oitenta e seis centavos), 

equivalente á 1,6055% 

O valor dos itens novos ao montante global será de R$ 382.336,69 

(trezentos e oitenta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais e sessenta e 

nove centavos), equivalente á 4,4494% 

O valor dos itens acrescidos ao montante global será de R$ 378.557,35 

(trezentos e setenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e 

trinta e cinco centavos), equivalente á 4,4054% 

Desta forma, considerando o exposto acima, o novo valor do contrato, 

após a rerratificação acima, será de R$ 622.932,18 (seiscentos e vinte e 

dois mil, novecentos e trinta e dois reais e dezoito centavos), equivalente 

á 10,4604%, conforme acostado as fls. 2.831. 

FIPAC 

 
 

PORTARIAS 

 

PORTARIA/FIPAC N° 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 

Altera a Portaria/FIPAC n° 1, de 27 de fevereiro de 2024. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESCA DE ARRAIAL 

DO CABO - FIPAC, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela legislação em vigor, em especial o disposto no art. 8º da Lei Federal 

nº 14.133, de 1º de abril de 2021 - Lei de Licitações e Contratos 

Administrativos. 

RESOLVE: 

Art. 1º O art. 3º da Portaria/FIPAC n° 1, de 27 de fevereiro de 2024, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 3º (...)(...) 

d) ENDY RAMOS CARDOSO (CPF/MF: 054.738.947-71), Membro. 

Art. 2º O art. 5º da Portaria/FIPAC n° 1, de 27 de fevereiro de 2024, que 

passa a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 5º (...) 

(...) 

IV - ENDY RAMOS CARDOSO (CPF/MF: 054.738.947-71) - Membro. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos desde 2/1/2025. 

Arraial do Cabo, 17 de janeiro de 2025. 

RODRIGO DE JESUS FÉLIX 

Presidente da FIPAC 

Portaria nº 630/2024 

 

 

 

 


